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МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

ff^qjfijLd&'A Москва №. JbW 

О регистрации объектов культурного наследия регионального значения 
(Пермский край) в едином государственном реестре объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», пунктом 5.4.3 Положения о Министерстве 
культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590, и 
Положением о едином государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
утвержденным приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 г. № 954, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Зарегистрировать объекты культурного наследия регионального 
значения, расположенные в Пермском крае, в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации и присвоить им регистрационные номера 
согласно приложению. 

2. Департаменту управления имуществом и инвестиционной 
политики (Б.Д.Мазо) обеспечить внесение сведений об объектах 
культурного наследия в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации и их опубликование. 

3. Контроль за исполнением настоящей/ ИрикАза оставляю за собой. 

Заместитель Министра Г.У.Пирумов 

СЭД-27-01-02-8 14.01.2015 



Приложение 
к приказу Министерства культуры 

Российской Федерации 
от «jdKflEfcaffZgOU г. № IE&Z/^ 

Объекты культурного наследия регионального значения, расположенные в Пермском крае, 
зарегистрированные в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации 

№п/ 
п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Регистрационный 
номер в едином 
государственном 
реестре объектов 

культурного 
наследия 

281410033380005 

281410033390005 

281410033520005 

281410036670005 

281410036680005 

281410036690005 

Наименование объекта 
культурного наследия 

«Управление внутренних дел», 
1952 г., арх. М.А.Парелемин 
«Дом жилой А.В.Холмогоровой», 
2-я пол. 19 в. 

«Скульптурная группа «Ленин и 
Горький», 1961 г., ск. Ю.Ф.Екубенко 

«Доходный дом Т.И.Белова», 
кон. 19 в. 
«Дом Н.Д.Базанова», 1900 г. 

«Памятник рабочим и служащим 
завода имени Я.М.Свердлова, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны», 
1967 г., арх. Б.Ф.Вишев 

Местонахождение объекта 
культурного наследия 

Пермский край, г. Пермь, 
Комсомольский проспект, 74 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Луначарского, 11 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Генкеля, д. 7 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Советская, 69 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 36 
Пермский край, г. Пермь, 
Комсомольский пр., д. 79 

Вид объекта 
культурного 

наследия 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

281410036700005 

281410036710005 

281410036720005 

281410036730005 

281410036740005 

281410036750005 

281410036760005 

«Церковь Вознесенская 
(Феодосьевская)», 1903-1910 гг., 
арх. А.И.Ожегов 
«Дом жилой Н.И.Михайлова с 
воротами», 1874 г. 

«Здание школы, где учились семь 
Героев Советского Союза», 
1913 г. 
«Администрация области и 
культурно-деловой центр», 
1980-е гг., арх. А.М.Старков, 
А.А.Метелев. 
«Церковь Рождества Богородицы», 
1789 г., арх. ПТ.Василъев (?) 

«Вокзал речной», 1940 г., 
арх. А.З.Гринберг 

«Здание городского театра, где в 
1917 г. была провозглашена 
Советская власть в Пермской 
губернии, здесь в спектаклях и 
концертах выступали 
А.В.Нежданова, Л.В.Собинов 
(1927 г.), И.С.Козловский, 
СЯЛемешев (1941-1944 гг.)», 
1874-1880 гг., 1959 г., 
арх, Р.О.Карвовский, 

В.В.Попатенко, арх. С.С.Андреев, 
Д.Я.Кнржаков и др. 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Екатерининская, 170 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 24 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Восстания, 55 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Куйбышева, 14 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 48 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Монастырская, 2 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Петропавловская, 25а 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 
! 

памятник 

памятник 

памятник 



14 

1 5 

16 

17 

18 

19 

19.1 

19.2 

39.3 

20 

281410036780005 

281410036790005 

281410036800005 

281410036810005 

281410036820005 

281420036830005 

281410036830015 

281410036830025 

281410036830035 

281420036860005 

«Дом купца Грибушина с оградой и 
воротами», нач. XX в., 
арх. А.Б.Турчевич 
«Бюст Я.М.Свердлова», 1977 г., 
ск. Ю.Ф.Екубенко 

«Обелиск, сооруженный в память 
рабочих и служащих депо станции 
Пермь II, погибших в годы Великой 
Отечественной войны», 1967 г. 

«Монумент «Героям фронта и 
тыла», 1985 г., ск. В.М.Клыков, 
арх. Р.И.Саморджиев, В.И.Снегирев 
«Церковь Святой Троицы», 1828, 
1860-е гг. 

«Больница уездная»: 

«Корпус больничный», 1913 г. 

«Флигель», 1913 г. 

«Аптека земская», 1879-1881 гг. 

«Гостиница и ресторан купца 
М.А.Денынина», нач. XX в. 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 13а 

Пермский край, г. Пермь, 
угол Комсомольского пр. и 
ул. Чкалова, сквер 
Пермский край, г. Пермь, 
ул. Барамзиной, д. 6 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, эспланада 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Виснмская, 4а 

Пермский край, Чердынский 
район, г. Чердынь, 
ул. Прокопьевская, д. 39,39а, 
ул. Яборова, д. 7, 7а 
Пермский край, Чердынский 
район, г. Чердынь, 
ул. Прокопьевская, д. 39 
Пермский край, Чердынский 
район, г. Чердынь, 
ул. Прокопьевская, д. 39а 
Пермский край, Чердынский 
район, г. Чердынь, 
ул. Яборова, д. 76 
Пермский край, г. Пермь, 
ул. Куйбышева, 31,33 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

памятник 

ансамбль 

памятник 

памятник 

памятник 

ансамбль 



21 

21.1 

21.2 

22 

22.1 

22.2 

23 

281420036870005 

281410036870015 

281410036870025 

281420036880005 

281410036880015 

281410036880025 

281420036890005 

«Усадьба купчихи М.Т.Киселевой», 
19 в.: 

«Главный дом» 

«Корпус служебный» 

«Усапьба наследников Демидова»: 

«Дом с магазином», кон. 19 в. 

«Дом жилой», кон. 19 в. 

«Усадьба братьев Тупицыных (2 
здания с воротами между ними)», 
1878 г. 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 27 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 27 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 27 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 46а 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 46а 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Ленина, 46а 

Пермский край, г. Пермь, 
ул. Екатерининская, 210 

ансамбль ' 

памятник 

памятник 

ансамбль 

памятник 

памятник 

ансамбль 


